
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

Prot.n. vedere segnatura        Cherasco, vedere segnatura 

CIG /// 

CUP J61I22000530002 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 58/2023 
 

OGGETTO: 

Determina per affidamento incarico attività aggiuntive personale docente interno per la 

realizzazione PROGETTO “IL DIRITTO DI ESSERE UNICI” AS 2022/23 per un importo 

complessivo di € 1.680,00 lordo dipendente pari a complessivi € 2.229,60 comprensivi di oneri a 

carico Amministrazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  
il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 12 marzo 2019 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 è in fase di approvazione da parte del Consiglio di Istituto:; 

CONSIDERATO 

che il Dirigente Scolastico provvede alla gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo, per 

ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definitivi del Programma Annuale relativo al precedente 

esercizio 2022 per la prosecuzione dei progetti già approvati; 

CONSIDERATO 
che il valore economico della prestazione di cui alla corrente determina rientra nel limite della 

gestione provvisoria di cui all’art. 6  del DI 129/2018; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO 

in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTE  

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 27/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 

 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 

VISTE 
le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  

che il Dott. Alberto Galvagno, in qualità di Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO 

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI 
altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO 

il progetto PTOF “IL DIRITTO DI ESSERE UNICI” presentato dal Comune Cherasco e 

finanziato dalla Regione Piemonte nell’ambito del bando Contributi contrasto disagio 

biopsicosociale povertà educativa biennio 2022/2024 biennio anni scolastici 2022/23 e 

2023/2024 nell’ambito del quale questo Istituto, in qualità di partner, è coinvolto per la 

realizzazione di attività aggiuntive da parte del personale docente interno nel modulo 

“DOPOSCUOLA” rivolto agli studenti con BES/DSA certificati frequentanti la Scuola 

Secondaria Cherasco e Roreto per complessive n. 48 ore aggiuntive di insegnamento per il 

corrente anno scolastico 2022/2023 articolate nel periodo marzo/giugno 2023 in 24 sessioni di 2 

h,/cad.; 

VISTO 

l’accordo di collaborazione sottoscritto con il Comune Cherasco in data 24.02.2023 ed acquisito 

agli Atti con Prot.n.1458/24.02.2023 attuativo del DGR n.17-5415/22.07.2022 “Avviso per la 

presentazione di domanda di contributo per promuovere azioni di contrasto al disagio bio-

psicosociale e alla povertà educativa aa.ss. 2022/2023 – 2023/2024 che prevede l’erogazione, da 

parte del Comune Cherasco della quota parte delle risorse finanziarie previste dal progetto stesso 

a copertura delle spese per le attività aggiuntive di insegnamento effettivamente svolte dal 

personale docente interno all’Istituto per la realizzazione del modulo “DOPOSCUOLA” scuola 

Secondaria Cherasco e Roreto per entrambe le annualità scolastiche;  

CONSIDERATO  

che è stata avviata indagine conoscitiva tra il personale interno al fine di acquisire la disponibilità 

per la realizzazione del sopra indicato progetto mediante prestazione di attività aggiuntive di 

insegnamento  

ACQUISITA 

dal Dirigente Scolastico la disponibilità a svolgere le sopra indicate attività aggiuntive di 

insegnamento da parte della Prof.ssa RACCA Stefania per la Scuola Secondaria Cherasco e della 

Prof.ssa DISDERI Tiziana Carolina per la Scuola Secondaria Roreto  

PRESO ATTO dell’avvenuta comunicazione in merito, per le vie brevi, alla RSU d’Istituto; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la regolare attuazione dei progetti PTOF 2022/2025; 

CONSIDERATO 

che la spesa complessiva per la prestazione di ore aggiuntive di insegnamento per il corrente anno 

scolastico è stata stimata in € 1.680,00 lordo dipendente pari a complessivi € 2.229,60 

comprensivi di oneri a carico Amministrazione; 

CONSIDERATO 

che la spesa complessiva per la prestazione di ore aggiuntive di insegnamento per il corrente 

anno scolastico come stimata risulta finanziariamente compatibile nel limite di un dodicesimo, 

per ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definitiva del Programma Annuale relativo al 

precedente esercizio 2022 per la prosecuzione di progetti già approvati della Scheda P02.01 

“PREVENZIONE DISAGIO, PROMOZIONE SUCCESSO FORMATIVO, INCLUSIVITA', 

INTERCULTURA E CITTADINANZA ATTIVA”; 

CONSIDERATO 
che non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi di incarico ore aggiuntive di insegnamento a 

personale docente interno; 

CONSIDERATO 

che il CUP a margine indicato è stato acquisito dal Comune di Cherasco quale Ente capofila ed in 

ottemperanza della normativa vigente verrà riportato su tutti gli atti di spesa assunti per la 

realizzazione del progetto IL DIRITTO DI ESSERE UNICI; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare ai sottoelencati docenti, in servizio presso questo istituto con contratto a tempo indeterminato, i seguenti 

incarichi per lo svolgimento di attività aggiuntive di insegnamento finalizzate alla realizzazione del Progetto “IL 

DIRITTO DI ESSERE UNICI” per l’anno scolastico 2022/23: 
 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 27/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio 
ai sensi della normativa vigente 

 

Prof.ssa Stefania RACCA: Modulo DOPOSCUOLA BES/DSA (CERTIFICATI) SCUOLA SECONDARIA 

CHERASCO per complessive n. 24 ore aggiuntive di insegnamento articolate in sessioni di n. 2 h./cad. periodo 

marzo/giugno 2023 

Prof.ssa Tiziana Carolina DISDERI: Modulo DOPOSCUOLA BES/DSA (CERTIFICATI) SCUOLA 

SECONDARIA RORETO per complessive n. 24 ore aggiuntive di insegnamento articolate in sessioni di n. 2 h./cad. 

periodo marzo/giugno 2023 

• l’importo oggetto della spesa per la prestazione di ore aggiuntive di insegnamento per il corrente anno scolastico in 

€ 1.680,00 lordo dipendente pari a complessivi € 2.229,60 comprensivi di oneri a carico Amministrazione; 

• l’imputazione della spesa al Scheda P02.01 “PREVENZIONE DISAGIO, PROMOZIONE SUCCESSO 

FORMATIVO, INCLUSIVITA', INTERCULTURA E CITTADINANZA ATTIVA 

• di nominare il Dott. Alberto Galvagno quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza al seguente indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott. Alberto Galvagno 
Firmato digitalment 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001494 - 27/02/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO GALVAGNO

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

		2023-02-27T18:10:30+0100
	ALBERTO GALVAGNO




